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Öz 

 

İletişim, kişilerarası ilişkilerin en temel aracıdır. Bu aracı en etkin biçimde 

kullanabilmek ise iletilecek olan iletinin doğru bir biçimde alıcıya ulaşmasından 

geçmektedir. Bunun sağlanmasında ise iletişim becerilerinden “kendini açma” 

davranışı önemli bir rol oynamaktadır. Ancak, kendini açma davranışını 

gerçekleştirirken dikkat edilmesi gereken bunun uygun bir biçimde 

gerçekleştirilmesidir. Uygun kendini açma davranışı (appropriate self-

disclosure), bireyin uygun zaman ve mekânda uygun bireylere kendisine ait duygu 

ve düşünceleri aktarmasıdır. Bu davranış, bir yandan kişinin diğerleri ile olan 

ilişkilerini etkilerken diğer yandan da kişinin kendi “iyilik hali”ni etkilemektedir. 

Kendini açma davranışı yaşa, cinsiyete, açıldığı kişiye, açılma konularına, 

açılmada karşılılığa ve yaşanılan kültüre göre değişiklik göstermektedir. Uygun 

kendini açma davranışı ile çocukluk döneminde kendini ifade tarzı karşısında 

nasıl tepki aldığı arasında anlamlı bir ilişki bulunmaktadır. Bununla birlikte, 

bireyin kendini açma davranışı hangi insan davranışının içinde olduğunu da 

göstermektedir. Bu çalışmada etkili bir iletişimin kurulması ve devam 

ettirilebilmesi için gerekli olan iletişim becerilerinden “uygun kendini açma” 

davranışının kişilerarası ilişkilerdeki önemini vurgulamak amaçlamaktadır. 

 
* Bu makalede bilimsel araştırma ve yayın etiği ilkelerine uyulmuştur. 
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AS A COMMUNICATION SKILL: “APPROPRIATE SELF-DISCLOSURE 

BEHAVIOR” 

Abstract 

 

Communication is the most basic tool of interpersonal relations. To be able to use 

this tool in the most effective way, is to ensure that the message to be transmitted 

reaches the receiver correctly. In achieving this, the behavior of "self-disclosure", 

one of the communication skills, plays an important role. However, when 

performing the self-disclosure behavior, it is important to do it appropriately. 

Appropriate self-disclosure behavior is the transfer of one's own feelings and 

thoughts to appropriate individuals at the appropriate time and place. While this 

behavior affects one's relationships with others, it also affects one's own "well-

being". Self-disclosure behavior varies according to age, gender, the person with 

whom it has opened up, the issues of coming out, the reciprocity in coming out 

and the culture in which it lives. There is a significant relationship between 

appropriate self-disclosure behavior and how they react to self-expression in 

childhood. However, the individual's self-disclosure behavior also shows which 

human behavior he or she is in. In this study, it is aimed to emphasize the 

importance of "appropriate self-disclosure" behavior in interpersonal relations, 

which is one of the communication skills necessary for establishing and 

maintaining an effective communication. 

Key Words: Interpersonal communication, Self-disclosure, Appropriate self-

disclosure 

JEL Code: J71 

1.GİRİŞ 

 

Yaşam, karmaşık süreçlerin birbiri ardına yaşanması yoluyla biçimlenen bir 

tecrübe alanıdır ve bir labirente benzer. Bu labirenti çözebilmek için kişinin bilgi 

edinmeye ihtiyacı vardır. Bilgi sahibi olmak ise varlığı (insan, eşya vb.) 

anlamaktan geçer. İnsan önce etrafındaki varlıklarla sözlü veya sözsüz olarak 
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iletişime girerek onları anlamaya çalışır.  Daha sonra ise dil yeteneğini kullanarak 

algıladığı kavramlara ortak bir anlam yaratır ve bunu diğerleriyle paylaşarak 

bilgisini genişletir (Metin, 2011). Her birey kendi koşulları içinde kendine özgü 

bir dünya oluşturur ve bu dünyanın içinden diğer insanlarla bir paylaşımda 

bulunup iletişim kurar (Cüceloğlu, 2002; 2009; Gülbahçe, 2010; Hasta ve Güler, 

2013). İletişim, ancak etkin bir şekilde gerçekleştiğinde sağlıklı bir toplumsal 

yaşam sürdürülebilecektir. İletişimin etkin bir şekilde gerçekleşmesi ise bireylerin 

birbirlerine ilettikleri iletileri doğru algılayıp yorumlamalarıyla 

sağlanabilmektedir (Gündoğdu, 2010; Yılmaz, 2010). Ne var ki gerek çevresel 

koşulların gerekse bireylerin kişilik özelliklerinden kaynaklanan çeşitli iletişim 

engelleri, gönderilerin doğru alınıp uygun tepkilerin verilmesini engellemektedir. 

Bu engellemeler dış uyaranları nasıl algıladığımız ve yorumladığımızla yakından 

ilişkilidir (Özer, 2005; Üstün vd., 2005). 

 

İletişim güçtür; iletişim kurabilme becerisi insanı güçlü kılar. Dolayısıyla, iletişim 

kuramayan bir birey toplumsal yaşamın dışında kalırken aynı zamanda da iletişim 

kuran bireye göre güçsüz de kalmaktadır. Bu güç ancak kişilerarası ilişkilerde 

etkili bir iletişim ve iletişim becerilerinin aktif kullanımı ile sağlanabilecektir 

(Erözkan, 2007; Myer, 2003). Bu bağlamda etkili bir iletişimin kurulması ve 

devam ettirilebilmesi, çeşitli iletişim becerilerinin kullanılmasına bağlıdır (Dindia 

ve Allen, 1992; Collins ve Miller, 1994; Cihangir, 2004; Hollenbaugh ve Everett, 

2013). Bu iletişim becerilerinden biri olan kendini açma (self disclosure), kişilerin 

daha doyurucu ve sağlıklı ilişkiler kurabilmelerini olanak sağlamaktadır (Joinson 

ve Paine, 2007; Greene vd., 2012; Lin ve Oh, 2014).  

 

1.1.Kendini Açma Davranışı 

 

Kendini açma davranışı ilk kez Jourard (1958) tarafından bilimsel olarak “kendini 

açma, başkalarının onu anlayabilmesi için kişinin kendini açıkça göstermesi” 

ifadesi ile ele alınmıştır (Jourard, 1971; Akt. Chen ve Cheng, 2001). Yalom 

(1992) ise kişinin güncel ya da geçmiş yaşantılarını, fantezilerini, umutlarını ve 

diğer kişilere yönelik duygularını açığa vurması olarak ifade etmiştir. Kendini 

açma davranışı, bir yandan kişinin diğerleri ile olan ilişkilerini etkilerken diğer 

yandan da kişinin kendi “iyilik hali”ni etkilemektedir (Seamon, 2008; Gündoğdu, 

2010; Öksüz, 2012).  Ancak, kendini açma davranışını gerçekleştirirken dikkat 

edilmesi gereken bunun uygun bir biçimde gerçekleştirilmesidir. Uygun kendini 

açma davranışı (appropriate self-disclosure), bireyin uygun zaman ve mekânda 

uygun bireylere kendisine ait duygu ve düşünceleri aktarmasıdır (Cüceloğlu, 



SOSYAL VE BEŞERİ BİLİMLER DERGİSİ 

Cilt: 16 No: 1 Yıl: 2024 ISSN: 1309-8012 (Online)   

129 
 

2009; Kaya, 2015). Bu davranış, sanılanın aksine bireyin kendisini derinden 

etkileyen olayları, yaşanmışlıklarını veya tecrübelerini karşısındakiyle paylaşması 

anlamına gelmemektedir; o an yaşanılan süreç içerisinde karşısındakiyle 

samimiyet ve yakınlık durumuna göre belli sınırlar içerisinde duygu ve 

düşüncelerini aktarabilmesi anlamına gelmektedir. Bu davranışını gerçekleştiren 

birey karşısındaki bireye güvendiğini ve ondan gelecek geri bildirimi önemsediği 

duygusunu iletmektedir. Bu nedenle ilişki süreci içerisinde bireyler arasında 

kendini açmayla ilgili hiçbir ilerleme kaydedilmez ise karşıdaki bireye 

güvenilmediği duygusu iletilir bu durum ise ilişkinin ketlenmesine yol 

açabilmektedir (Sheldon ve Pecchioni, 2014; Derlega vd., 2008). Uygun kendini 

açma davranışına sahip birey bu davranışı gerçekleştirdiği zamanlarda üst düzey 

bir güven duygusuna da erişir. Buradan da anlaşılacağı gibi verimli ve sağlıklı bir 

iletişim uygun kendini açma davranışıyla sağlanabilir. Kendini açma düzeyinin 

aşırı yüksek veya düşük olması uygunsuz ve uyumsuz toplumsal davranışa neden 

olmakta ve kişilerarası ilişkileri de olumsuz yönde etkilemektedir (Gordon, 2010; 

Rubin ve ark., 2009; Cüceloğlu, 2009). 

 

1.2. Uygun Kendini Açma Davranışı 

 

Luft (1969), uygun kendini açma kavramının bazı nitelikler taşıması gerektiğini 

ifade etmektedir. Bu nitelikler; (1) sürüp giden bir ilişkinin fonksiyonu olması, (2) 

karşılıklı olması, (3) o anda olanlara uygun olarak yapılması, (4) kişiler arası ve 

bireylerin kendi içlerinde o anda olan şeylerle ilgili olması, (5) küçük ilerlemelerle 

artış göstermesidir (Akt.; Selçuk, 1992; Çetinkaya, 2009; Kaya, 2015). Eğer 

kendini açma davranışı bu nitelikleri taşıyorsa uygun kendini açma davranışı 

olarak adlandırılabilir. Bu nitelikleri taşımayan bir kendini açma davranışı kendini 

açma davranışı olsa bile uygun kendini açma davranışı değildir (Selçuk, 1992; 

Çetinkaya, 2009; Gündoğdu, 2010; Kaya, 2015). Tüm bunlarla birlikte, uygun 

kendini açma davranışının sadece sözel boyutu değil aynı zamanda sözel olmayan 

duygu boyutu da vardır. Bireyler kendilerini sözel olarak ifade ettikleri gibi sözel 

olmayan uyaranlarla da (yüz ifadeleri, bedenin duruşu, ses tonu, el hareketleri, 

giyim vb.) açabilmekte/ifade edebilmektedirler (Bayraktar, 2015; Cüceloğlu, 

2009). Sözel olmayan iletişimde duyguların yoğunluğu sözsüz iletişimde daha 

etkili anlatılabilmekte, düşünceler sözlü iletişimle, duygular sözsüz iletişimle daha 

rahat ifade edilebilmekte, zaman zaman bireyin sözlü veya sözsüz iletileri farklı 

anlamlar içerebilmekte ve sözsüz iletişim değişik yorumlara ve yanlış 

anlamlandırılmaya açık olabilmektedir (Cüceloğlu, 2009; Kaya, 2015). Bu 
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nedenlerden dolayı birey kendini uygun bir biçimde açarken bir yandan ne 

söylediğine diğer bir yandan ise nasıl söylediğine dikkat etmelidir.  

 

1.3. Johari Penceresi  

 

Uygun kendini açma davranışından söz ederken ‘Johari Penceres’inden de söz 

edilmelidir. Cüceloğlu (2009), bu pencereye ‘Kendini Tanıma  Penceresi’ adını 

vermiştir. Bu pencere dört bölümden oluşmaktadır. Birinci bölüm başkalarının ve 

bireyin kendisinin de bildiği özelliklerden oluşan ‘Açık’ diye adlandırılan alanı 

içermektedir. İkinci bölüm bireyin kendisinin bilmediği ama çevresindekiler 

tarafından bilinen özelliklerini içermekte ve ‘Kör’ diye adlandırılmaktadır. 

Üçüncü bölüm bireyin kendisinin bildiği ama başkalarının bilmediği özelliklerini 

içeren ‘Gizli’ diye adlandırılan alandır ve dördüncü bölüm ise bireyin ne 

kendisinin ne de başkalarının bilmediği özelliklerini içeren ‘Bilinmeyen’ diye 

adlandırılan alanı içermektedir (Cüceloğlu, 2009; Kaya, 2015). Bireylerde uygun 

kendini açma davranışı ‘Açık’ alanın genişliğiyle doğru orantılıyken ‘Gizli’ alanın 

genişliğiyle de ters orantılı bir gelişim göstermektedir. Hem daha sağlıklı kendini 

tanımak adına hem de sağlıklı bir toplumsal çevrenin oluşturulması adına bireyler 

‘Açık’ alanlarını en yüksek seviyede geniş tutmalıdır (Cüceloğlu, 2009; Kaya, 

2015). 

 

2. BULGULAR VE TARTIŞMA 

 

 Kişinin hangi alanının daha geniş olacağı dolayısıyla kendini açma davranışını 

sergileyebilmesi çocukluk döneminde kendisini ifade ettiği zamanlarda kendisine 

bakım veren kişiden (care giver) aldığı karşı tepkilerle belirlenir (Gordon, 1990). 

Bu tepkilere bağlı olarak bireyin davranışları şekillenir. Eğer birey çocukluk 

yıllarında duygu ve düşüncelerini belirttiği zamanlarda kendisine bakım veren 

kişiden olumsuz tepki alıyorsa ileriki yaşamında kendi kararlarını kendisi 

veremeyen, özgüveni düşük, içe dönük bir yetişkin olarak yaşamını sürdürebilir 

(Gordon, 2001; 2005). Çocukluk döneminde kendisini ifade ettiği durumlarda 

engellenmeyen ve kendisine bakım veren kişiden olumsuz tepki almayan birey ise 

yetişkin hayatında çocukluk döneminde engellenen bireyin aksine dışa dönük, 

kendine güvenli, kendi kararlarını kendisi verebilen ve insan ilişkilerinde başarılı 

bir yetişkin olarak toplumsal yaşamda bulunur (Gordon, 2001; 2005; Cüceloğlu, 

2009; Pathak, 2012).  
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Kendini açma davranışı yaşa, cinsiyete, açıldığı kişiye, açılma konularına, 

açılmada karşılılığa ve yaşanılan kültüre göre de değişiklik göstermektedir (Oral, 

1994; Gültekin, 2001; Öksüz, 2005; Gündoğdu, 2010). Son yıllarda kişilerarası 

iletişim becerileri üzerine yapılan araştırmalarda kadın olan (Izgar ve Aslan, 2000; 

Gündoğdu, 2010; Çetinkaya ve Akbaba, Koç, Terzi ve Gül, 2015), benlik algısı 

yüksek ve dışadönük olan, çocukluk döneminde güvenli bağlanma gerçekleştirmiş 

olan, özellikle “insan severlilik” ve “duyarlılık” gibi kişilerarası ilişki tarzlarını 

benimsemiş olan kişilerin uygun kendini açma davranışını daha çok 

sergileyebildikleri (Murray, 2001; 2002; Osterhout, 2004; Akt.; Erözkan, 2005; 

2009) ile birlikte problem çözme becerilerininde daha gelişmiş olduğu 

vurgulanmaktadır (Cüceloğlu, 2004; Erözkan, 2013).  

 

Bireyin kendini açma davranışında sözü geçen faktörler oldukça önemlidir. 

Bunlarla birlikte, bireyin kendini açma davranışını hangi düzeyde kullandığı 

kişinin hangi insan davranışı içerisinde hareket ettiğini de göstermektedir. Uygun 

düzeyde kendini açan bireyler etkin insan/davranışı içerisinde olurlar ve kendi 

gereksinimleri kadar başkalarının gereksinimlerini de önemseyen bir tutum 

içerisinde davranışlarda bulunurlar; düşük düzeyde kendini açan bireyler ise 

edilgen insan/davranış içerisinde olurlar ve dolaylı olarak saldırgan davranışlarda 

bulunurlar; yüksek düzeyde kendini açan bireyler saldırgan insan/davranış 

içerisinde doğrudan saldırgan davranışlarda bulunurlar (Gündoğdu, 2010; Koç, 

2014).  

 

3.SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

Son olarak, kişilerarası ilişkilerde etkili bir iletişimin başlayıp sürdürülmesinde 

“uygun kendini açma” davranışı önemli bir rol oynamaktadır. Bunun 

gerçekleşmesinde ise kişilik özellikleri ve çoğu zaman nasıl bir insan davranışı 

içerisinde olunduğu önemlidir. Kendini açma davranışı uygun bir şekilde 

gerçekleşmediği durumlarda oldukça tehlikeli ve huzursuzluk verici sonuçlara 

sebep olabilmektedir. Bu nedenle bu yazıda uygun kendini açma davranışı 

incelenmiş ve bunun koşulları üzerinde durulmuştur. Günümüzde birçok 

araştırmacının irdelemeye başladığı kendini açma davranışı üzerine yapılan 

araştırmalar, kendini açma davranışı ile çocukluk döneminde kendini ifade tarzı 

karşısında nasıl tepki aldığı arasında anlamlı bir ilişki olduğunu vurgulamaktadır.  

Bu konuda eğitim programlarının hazırlanması, okul eğitiminden itibaren hem 

çocukların hem de ailelerin bu konu bağlamında yetiştirilmesi daha fazla uygun 
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kendini açabilen ve beraberinde etkin insan davranışı içerisinde hareket edebilen 

kişiler yetiştirilmesine olanak vereceği düşünülmektedir.  

 

YAZARIN BEYANI 

 

Katkı Oranı Beyanı: Yazar çalışmaya tek başına katkı sağlamıştır. 

 

Destek ve Teşekkür Beyanı: Çalışmada herhangi bir kurum ya da kuruluştan 

destek alınmamıştır. 

 

Çatışma Beyanı: Çalışmada herhangi bir potansiyel çıkar çatışması söz konusu 

değildir. 
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